№ II. empescher en la joissance desdicts privillieiges, franchises, libertez, dons, 
Octobre 1483. concessions et octroys par nous ainsi à eulx donnez, octroyez et confirmez, 

s'ilz n'avoyent sur ce provision de nous, comme ilz dyent, humblement 
requérant icelle : 

« Pourquoy, nous, en considération aux choses desusdictes, et aussi à la 
bonne et grande loyaulté que lesdicts supphans ont tousjours demonstré 
par effect avoir envers nous et la couronne de France, voullans, pour ces 
causes et autres à ce nous mouvans, les entretenir en leursdicts privihei
ges et franchises, hbertez, dons, concessions et octroiz, et incliner favora
blement à leur requeste : à iceulx supphans, par l'advis et délibération de 
plusieurs des seigneurs de nostre sang et hnaige et des gens de nostre 
Grand Conseil, avons de nostre certaine science, grâce spécial, plaine 
puissance et auctorité royal, loué, ratifié, confirmé et approuvé, louons, 
ratifiions, confirmons et approuvons lesdicts privillieiges, franchises, liber
tez, dons, concessions, octroys, amphations et modifications contenuz et 
declairez en nosdictes lettres dessus transcriptes ; et generallement tous 
autres privilieiges quelzconques qui, par nous ou nosdicts prédécesseurs, 
leur ont esté donnez et octroyez le temps passé, pour en joyr et user par 
eulx et leurs .successeurs, doresnavant, à tousjours, perpétuellement, plai
nement et paisiblement, tout ainsi qu'ilz ont justement et légitimement 
joy et usé par cy-devant, et comme ilz en joyssoyent au temps et heure 
dudict partaige et appanaige par nous faictz et baiUez à nostredict feu 
frère ; et sans ce que les restrinctions et nouvelletez qui leur pourroyent 
avoir esté sur ce faictes, du temps que icelluy nostre frère a tenu et possédé 
lesdicts pais et duché de Guyenne, leur puisse en aucune maniere preju-
dicier ; mais, tout ce que par luy ou sesdicts ofiiciers auroit esté faict et 
innové au préjudice desdicts pri\ilieiges, franchises, libertez, dons, cessions 
et octroyz desdicts supphans, nous 1' avons, de nostre plus ample grâce, 
revocqué et adnnllé, revocquons et adnuUons par cesdictes presentes. 

« Par lesquelles, nous avons, en oultre, reuny et reunissons à la couronne 
nosti-edicte ville et cité de Bourdeaulx, pais et duché de Guyenne, sans 
ce que par nous ou nosdicts successeurs, ilz en puissent jamais estre sépa
rez ne desmembrez, par quelque partaige, apanaige ou autre cause que ce 
soit, ou puisse estre; mais, se desmembrez ou séparez en estoyent, par 
inadvertance, importunité ou autrement, nous ne voulions y estre obey ne 
obtemperé en aucune maniere.